
DECRETO N.  14246 Del 25/10/2021

Identificativo Atto n.   4717

PRESIDENZA

Oggetto

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL SEGRETARIO GENERALE
VISTI:

•      la l.r. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” e, in particolare, l’art. 18 che disciplina le modalità per la costituzione e 
il funzionamento degli organismi collegiali;

•         i Provvedimenti Organizzativi della XI Legislatura;

•         il  decreto  del  Segretario  Generale  6  marzo  2001  n.  4907,  riguardante  le 
modalità per la costituzione e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari 
ed inter-funzionali ai sensi dell’art. 26 della l.r. 10 marzo 1995, n. 10;

VISTI:

•         Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

•         Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) 
trasmesso alla Commissione europea il 30 aprile 2020;

•         Decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021 con cui è stato 
definitivamente approvato il PNRR;

•         Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target per avvalersi della consulenza 
di professionisti esperti per la semplificazione delle procedure;

•         Art. 9 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia”

•         Intesa sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
recante il riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il 
supporto dei procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR, sancita 
nella seduta della Conferenza Unificata del 6 ottobre 2021;

•         il comma 7-bis dell'articolo 1, del decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante "Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

1



e altre misure urgenti per gli investimenti", che ha individuato le procedure per il 
recupero di somme nei confronti di regioni e delle province autonome di Trento e 
di Bolzano nel caso di mancato raggiungimento degli obiettivi target o delle 
milestone intermedie riguardanti gli interventi Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza;
•         il comma 6, dell’articolo 10, del decreto-legge 10 settembre 2021 n. 121, il 
quale prevede che “Nel caso in cui si renda necessario procedere al recupero di 
somme nei confronti di regioni, province autonome di Trento e di Bolzano e degli 
enti locali, si applicano le procedure di cui al comma 7-bis dell'articolo 1 del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101”;
•         l’articolo  8,  in  particolare  i  commi  3  e  4,  del  decreto  del  Ministro 
dell’economia  e  delle  finanze  recante  “le  procedure  relative  alla  gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178” approvato in Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano il 
22 settembre 2021 (atto 173 CSR); 

 

VISTO: il  Programma Regionale  di  Sviluppo della  XI  Legislatura  approvato  con 
D.C.R. n. 64 del 10 luglio 2018 e ss.mm.ii

RITENUTO necessario costituire il Gruppo di Lavoro per l’attuazione del PNRR;

DATO ATTO dell’acquisizione, in data 22 ottobre 2021 del parere favorevole del 
Coordinamento dei Direttori della Giunta regionale a seguito di procedura scritta, 
come previsto dal decreto del Segretario Generale n. 4907/2001;

DATO  ATTO delle  finalità  del  Gruppo  di  lavoro  desumibili  anche  dalla  scheda 
informativa validata dal Coordinamento dei Direttori  il  22 ottobre 2021 e che si 
riportano integralmente:

Attuazione del PNRR attraverso:
•         la gestione delle risorse finanziarie assegnate con decreto del 6 agosto 
2021 del Ministero dell’economia;
•         l’attivazione di procedure per gli interventi di competenza, secondo 
quanto previsto dalla normativa nazionale ed europea vigente;
•         realizzazione degli interventi secondo il cronoprogramma definito dal 
PNRR;
•         messa  a  punto  dei  dati  finanziari,  fisici  e  procedurali  da  inviare  al 

2



sistema di monitoraggio gestito dal Dipartimento Ragioneria generale dello 
Stato.

 
DATO  ATTO che  il  gruppo  di  lavoro  sarà  composto  dai  rappresentanti  delle 
seguenti Direzioni Generali ed Enti:

•      Direzione Generale Presidenza:
ü  Segretario Generale;
ü  DFS Organizzazione e Personale;
ü  Area di Funzione specialistica Programmazione e Relazioni Esterne;
ü  Area di Funzione specialistica Programmazione e Relazioni Esterne – 

DFS Attuazione del programma del Presidente e promozione socio-
economica correlata alle Olimpiadi 2026;

•      Direzione Centrale Bilancio e Finanza;
•      Direzione Generale Sviluppo economico;
•      Direzione Generale Territorio e Protezione civile;
•      Direzione Generale Casa e housing sociale;
•      Direzione Generale Enti Locali, montagna e piccoli comuni;
•      Direzione Generale Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile;
•      Direzione Generale Ambiente e clima;
•      Direzione Generale Welfare;

Assicurando,  altresì,  la  presenza  di  ogni  altra  funzione  e/o  competenza  della 
Giunta, del Sistema regionale ritenuta necessaria;

DATO  ATTO di  affidare  le  funzioni  di  coordinamento  del  Gruppo  di  Lavoro  al 
Segretario Generale della Giunta regionale;

DATO ATTO di affidare le funzioni di Segreteria Tecnica del Gruppo di Lavoro al 
Direttore F.S. pro tempore o suo delegato – U.O. Attuazione del Programma del 
Presidente e Promozione socio-economica correlata alle Olimpiadi 2026;

DATO ATTO che l’attività del Gruppo di Lavoro per l’attuazione del PNRR decorre 
dalla  data  del  presente  provvedimento  e  si  conclude  a  fine  Legislatura  con 
possibilità di riattivazione/ricostituzione con scadenza anno 2026;

DECRETA

3



1.    Di istituire presso la Giunta di Regione Lombardia il Gruppo di Lavoro per 
l’attuazione del PNRR, avente le seguenti finalità:

Attuazione del PNRR attraverso:
•         la gestione delle risorse finanziarie assegnate con decreto del  6 
agosto 2021 del Ministero dell’economia;
•         l’attivazione  di  procedure  per  gli  interventi  di  competenza, 
secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  nazionale  ed  europea 
vigente;
•         realizzazione degli interventi secondo il cronoprogramma definito 
dal PNRR;
•         messa a punto dei dati finanziari, fisici e procedurali da inviare al 
sistema di  monitoraggio gestito  dal  Dipartimento Ragioneria generale 
dello Stato;

 
2.    Di definire la composizione del Gruppo di Lavoro così come segue:

•      Direzione Generale Presidenza:
ü  Segretario Generale pro tempore o suo delegato;
ü  DFS Organizzazione e Personale - Direttore pro tempore o suo 
delegato;
ü  Area  di  Funzione  specialistica  Programmazione  e  Relazioni 
Esterne – Direttore pro tempore o suo delegato;
ü  Area  di  Funzione  specialistica  Programmazione  e  Relazioni 
Esterne  –  DFS  Attuazione  del  programma  del  Presidente  e 
promozione  socio-economica  correlata  alle  Olimpiadi  2026  - 
Direttore pro tempore o suo delegato;

•      Direzione Centrale Bilancio e Finanza - Direttore pro tempore o suo 
delegato;
•      Direzione Generale Sviluppo economico - Direttore pro tempore o suo 
delegato;
•      Direzione  Generale  Territorio  e  Protezione  civile  -  Direttore  pro 
tempore o suo delegato;
•      Direzione Generale Casa e housing sociale - Direttore pro tempore o 
suo delegato;
•      Direzione Generale Enti Locali, montagna e piccoli comuni - Direttore 
pro tempore o suo delegato;
•      Direzione  Generale  Infrastrutture,  trasporti  e  mobilità  sostenibile  - 
Direttore pro tempore o suo delegato;
•      Direzione Generale Ambiente e clima - Direttore pro tempore o suo 
delegato;
•      Direzione Generale Welfare - Direttore pro tempore o suo delegato;

4



Assicurando, altresì, la presenza di ogni altra funzione e/o competenza della 
Giunta, del Sistema regionale ritenuta necessaria;

 

3.    Di  affidare le funzioni di coordinamento del Gruppo di Lavoro al Segretario 
Generale della Giunta regionale;

 

4.    Di affidare le funzioni di Segreteria Tecnica del Gruppo di Lavoro al Direttore 
F.S.  -  UO  Attuazione  del  Programma  del  Presidente  e  Promozione  socio-
economica correlata alle Olimpiadi 2026;

 

5.    Di  stabilire  che  l’attività  del  Gruppo  di  Lavoro  per  l’attuazione  del  PNRR 
decorre dalla data del presente provvedimento e si conclude a fine Legislatura 
con possibilità di riattivazione/ricostituzione con scadenza anno 2026;

 

6.    Di  dare atto che per i  componenti  del Gruppo di Lavoro non sono previsti 
compensi;

 

7.    Di dare mandato al Segretario Generale di trasmettere il presente decreto ai 
componenti il Gruppo di Lavoro;

 

8.    Di dare adeguata comunicazione al Comitato Direttori.

9.   Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE

ANTONELLO TURTURIELLO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


